Actum est hoc II kalendas novembre, anno Domini M CC 
LX septimo. 

Sig+num Raimundi de Vilamontano, militis. Sig+num domine 
Agnetis uxoris eius, qui hoc firmamus et laudamus et juramus. 
Sig+num Bernardi de Manso, de parrochia Sancti Stephani de Oc-
cleo. Sig+num Bernardi de Subirats, eiusdem parrochie. Sig+num 
Petri de Vineal de Rividario. Sig+num Guilelmi, clerici de Pinna, 
testium huius rei. Sig+num Guilelmi de Biania, militis. Sig+num 
Berengarii de Biania, militis. Sig+num Guilelmi de Guixar de 
Rividario. 
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Raimundi de Campis, rector ecclesie de Presis et publicus no-
tarius de Basso, qui hoc scripsit die et anno quo supra (senyal).

409

[1267/1268, desembre/gener, 14/13]
Venda. Arnau d’Aiguanegra, de la parròquia de Sant Joan les Fonts, 

la seva esposa Guillema, la seva filla Saura i el seu gendre 
Arnau venen a Dalmau de Minyana, abat del monestir de Sant 
Joan de les Abadesses, en règim de franc alou, tots els censos 
que reben dels masos anomenats de Canal de Puig, Església i 
Narcad, situats a la parròquia de Sant Bartomeu de Covildases 
(Vidrà), pel preu de 65 sous de Barcelona.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1923.
 B. Canalars I, f. 113, núm. 190 (sac 13).
 208 × 161 mm. Estat de conservació regular a causa d’un forat que impedeix 

la lectura d’una petita part al final del document, en concret a l’inici  
de la datació. L’exemplar B només indica l’any.

Notum sit cunctis. Quod nos Arnaldus de Aqua Nigra, miles, 
parrochie Sancti Iohannis de Fontibus, et uxor mea Guilelma, et 
filia mea Saura, et vir eius Arnaldus Dalbis, per nos et nostros 
presentes pariter et futuros, gratis et ex certa sciencia, vendimus 
et in presenti tradimus vobis domino Dalmacio, gratia Dei, Sancti 
Iohannis abbati et ecclesie vestre et successoribus vestris imperpe-
tuum, per [finum] et francum alodium, totum illum censum nos-
trum quam accipimus in parrochie Sancti Bartolomei de Cuildases, 
scilicet, in manso de Canal, de Podio et in manso de Ecclesia, et 
de Narcad. Et accepimus a vobis precio huius vendicionis sexaginta 
solidos Barchinone de terno, de quibus sumus bene vestri pacca-
ti, excepcioni non numerate peccunie renuntiando. Et si racione 
dicte vendicionis vobis plus pertinet vel valet dicta vendicio precio 
antedicto, illud plus vobis et vestris damus donacione irrevocabili 
inter vivos. Renunciando expresse auxilio et beneficio illius legis 
qua deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur. Damus etiam 
cedimus vobis in predictictis locum nostrum, voces et acciones, 
reales et persones, utiles et directas sive mixtas, ad omne vestrum 
et ecclesie vestre comodum et sanum intellectum. Promittimus 
etiam predictam vendicionem vobis facere, habere et tenere in 
pace qua contra cunctam viventem personam. Obligando ad hoc, 
pro omni evictione et interesse, nos et omnia bona nostra mobilia 
et immobilia, habita et habenda ubique. Et ad maiorem firmita-

639DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

tem iuramus, per Deum et eius sancta IIII evangelia sponte tacta, 
omnia supradicta attendere et complere et nunquam contravenire 
racione aliqua sive iure. Et quantum ad hoc nos, dicte mulieres, 
renuntiamus omnibus nostris sponsalitius et iuribus ypotecarum 
nostrarum, et omnibus aliis iuribus et racionibus quibus contra 
predicta venire possimus racione aliqua sive iure. Recipimus in 
manso de Canali quolibet anno unam pernam, et unum agnum, et 
unum par pullorum, et unum anap de fabis, et unam oladam de 
caulibus; et inter mansum de Canal et mansum de Podio, unam 
quarteria civate minus unum vuytan, et unum fex de paleis. In 
manso de Podio recipimus tres gallinas, et unum agnum, et unum 
anap de fabis, et unam oladam de caulibus, et unum fex de paleis. 
Recipimus inter mansum de Ecclesia et mansum de Narcad unum 
par pullorum, et unum anap de fabis in quolibet, et unum fex de 
paleis, et unam oladam de caulibus. Et a festo Ramis Palmarum 
usque ad festum [Sancti Iohannis] baptista, quolibet die veneris, 
in quolibet predictorum mansorum, tres ova.

Actum est hoc [---] ianuarii, anno Domini M CC LX VII.
Sig+num Arnaldi de Aqua Nigra. Sig+num Guilelme uxoris 

eius. Sig+num Saure, eorum filie. Sig+num Arnaldi Dalbis, vir eius, 
qui predicta laudamus, firmamus et iuramus. Sig+num Petri de 
Podiolo de Aqua Nigra. Sig+num Michaele de Guixerio. Sig+num 
Raimundi de Guixerio. Sig+num Guilelmi de Salvardeya, eiusdem 
loci, testium.

Berengarius de Caselle, qui mandato Raimundi Ianuari de 
Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsi et hoc sig(se-
nyal)num fecit.

Guilelmus* de Noguerio, capellanus Sanctorum Iohannis et 
Pauli, gerens vices Raimundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii, sub(senyal)scribit.

410

1268, gener, 21
Promesa. Arnau de Cortsaví, fill de Ramon de Serrallonga, confessa 

que no demanarà ni cap animal ni cap servei a Dalmau de 
Minyana, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
per raó de l’homenatge que li presta per les propietats, feus i 
possessions que té per ell als castells de Milany i de Cortsaví 
(Vallespir).
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 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1927.
 162 × 189 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Arnallus de Cursavino, filius 
quondam Raimundi de Serra Longa, gratis et ex certa sciencia, 
per me et per omnes meos presentes atque futuros, confiteor et 
recognosco vobis Dalmacio, Dei gratia, abbati Sancti Iohannis 
Rivipollense et conventui et monasterio vestro et successoribus 
vestris imperpetuum, quod ego racione homagii quod nobis 
facio et facere teneor pro feudis que pro vobis teneo, tam ra-
cione honorum et possessionum, sive feudorum, que spectant 
ad castrum de Melanno, qua racione honorum et possessionum 
seu feudorum que specant ad castrum de Cursavino, vos non 
debetis mihi dare aliqua bestiam nec aliquod servicium. [Yimo] 
ego et mei debemus vobis facere dictum homagium libere et 
sine omni servicio, unde in presenti facio vobis homagium an-
tedictum. Promitens vobis et monasterio vestro et successoribus 
vestris imperpetuum bona fide, et per firmam stipulacionem 
quod racione homagii dictorum honorum vel feudorum nunquam 
a vobis vel successoribus vestris exigam vel demandem aliqua 
bestiam nec aliquod servicium. [Yimo] dictum homagium ego 
et successores mei semper nobis faciamus ut dictum est, libere 
et sine omni servicio et diffinio vobis omnem peticionem et 
demandam, si quam racionem dicte bestie exigende habebam 
vel habere poteram, contra vos vel monasterium vestrum, sine 
omni meo retentu. Et iuro sponte per Deum et sancta IIII Dei 
evangelia corporaler tacta, contra hoc predicta non venire racione 
minoris etatis, vel alia racione.

Actum est hoc VII kalendas februari, anno Domini millesimo 
CC sexagesimo septimo.

Sig+num Arnaldi de Cursavino predicti, qui hoc firmo et 
laudo pariterque iuro. Sig+num Gaucerandi de Castlario. Sig+num 
P. de Colle. Sig+num Guilelmi de Miniana. Sig+num P[etri] de 
Miniana, fratrum. Sig+num Bernardi de Prato. Sig+num Arnaldi 
Nigri. Sig+num Raimundi de Cote de Bisulduno, testium.

Sig(senyal)num Raimundi Benedicti, qui hoc scripsit.

(Senyal) Raimundus* de Prato, gerens vice B. de Prato, publici 
scriptoris Sancti Petri de Bisulduno, qui hoc subscribo.
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411

1268, gener, 21

Confessió de censos. Arnau de Cortsaví, fill de Ramon de  
Serrallonga, confessa els feus que per Dalmau de Minyana, 
abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, té a les 
parròquies de Sant Andreu de Montboló (Montboló, Vallespir), 
Sant Joan d’Arsós i Sant Sadurní de Bula d’Amunt (ambdós 
a Bula d’Amunt, Rosselló), pels quals paga una lliura de cera 
el dia que se celebra la festa del naixement de sant Joan.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1927 dupl.
 B. Canalars I, f. 112, núm. 188 (sac 13).
 123 × 191 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Arnallus de Cursavino, filius 
quondam Raimundi de Serra Longa, gratis et ex certa sciencia, 
per me et per omnes meos, confiteor et recognosco vobis Dalma-
cio, Dei gratia, abbati Sancti Iohannis Rivipollense et conventui 
et monasterio vestro et successoribus vestris imperpetuum, feu-
dum quod teneo pro vobis in parrochia Sancti Andree de Monte 
Bodono, vel in parrochia Sancit Iohannis de Arços, vel in parro-
quia Sancti Saturnini de Bula; et quod debeo inde vobis dare 
annuatim pro recognacione unam libram cere in festo Nativitatis 
Sancti Iohannis. Et pro hiis predictis, facio vobis homagium in 
presenti. Et volo quod omnes successores mei pro dictis feudis 
vobis facere homagium teneantur semper libere et sine omni 
servicio. Et iuro sponte per Deum et sancta IIII Dei evangelia 
corporaliter tacta, contra hoc predicta non venire racione minoris 
etatis vel alia racione.

Actum est hoc VII kalendas februari, anno Domini millesimo 
CC sexagesimo septimo.

Sig+num Arnaldi de Cursavino predicti, qui hoc firmo et laudo 
pariterque iuro. Sig+num Gaucerandi de Castlario. Sig+num P. de 
Colle. Sig+num Guilelmi de Miniana. Sig+num P[etri] de Minia-
na. Sig+num Bernardi de Prato. Sig+num Arnaldi Nigri. Sig+num 
Raimundi de Cote de Bisulduno, testium.

Sig(senyal)num Raimundi Benedicti, qui hoc scripsit.

(Senyal) Raimundus* de Prato, gerens vice B. de Prato, publici 
scriptoris Sancti Petri de Bisulduno, qui hoc subscribo.
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412

1268, gener, 21
Promesa i confessió de censos. Galceran de Castellar, en nom de 

Bernat de Cortsaví, que es troba a ultramar, confessa que no 
demanarà ni cap animal ni cap servei a Dalmau de Minya-
na, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, per raó 
de l’homenatge que Bernat li presta per les propietats, feus i 
possessions que té per a l’abat als castells de Milany i de Cort-
saví (Vallespir); així mateix confessa els feus que Bernat té per 
l’abat a les parròquies de Sant Andreu de Montboló (Montboló, 
Vallespir), Sant Joan d’Arsós i Sant Sadurní de Bula d’Amunt 
(ambdós a Bula d’Amunt, Rosselló), pels quals paga una lliura 
de cera el dia que se celebra la festa del naixement de sant 
Joan. D’aquestes confessions, però, caldrà fer els documents 
pertinents, de la mateixa manera que Arnau de Cortsaví els 
ha fet redactar a la notaria de Besalú.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1928.
 B. Canalars I, f. 112, núm. 187 (sac 13).
 131 × 191 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Gaucerandus de Castlario, 
gratis et ex certa sciencia, per me et per omnes meos, promito 
bona fide et per firmam stipulacionem vobis Dalmacio, Dei gratia, 
abbati Sancti Iohannis Rivipullensi et conventui et monasterio 
vestro et successoribus vestris, me facturum et curaturum quod 
frater Bernardo de Cursavino, filius quondam Raimundo de Serra 
Longa, redierit de partibus ultramarinis, statim cum fuerit in hac 
terra, recognoscat vobis quod racione homagii quod vobis facere, 
tenere pro feudis que pro vobis tenet tam racione honorum et 
possesionum et feudorum que spectant ad castrum de Melanno, 
quam racione honorum et possessionum sive feudorum que spec-
tant ad castrum de Cursavino, vos non debetis sibi dare aliquam 
bestiam nec aliquod servicium, et de predictis faciat vobis homa-
gium, et promitat vobis quod nunquam dictam bestiam a nobis 
exigat, set semper ipse et sui successores dictum homagium vobis 
faciant libere et sine aliquo servicio et de hiis predictis faciat vo-
bis cartam. Item recognoscat vobis feudum quod tenet pro vobis 
in parrochia Sancti Andree de Monte Bodono, vel in parrochia 
Sancti Iohannis de Arzos, vel in parroquia Sancti Saturnini de 
Bula, et quod debet vobis dare annuatim pro recognicione unam 
libram cere in festo nativitatis Sancti Iohannis, et de hiis faciat 
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nobis homagium. Item de hiis faciat nobis cartam, faciat inqua 
nobis dictas duas cartas horum predictorum, eo modo et eadem 
forma quibus Arnaldo de Cursavino, frater suus, illas vobis fecit 
pro predictis hodie in scribania Bisuldunum racione tamen sine 
aliqua missione et [respensa] vestra et monasterii vestri. Et prop-
ter hoc obligo vobis et monasterio vestro, me et heredes meos et 
omnia bona mea, habita et habenda ubique. 

Actum est hoc VII kalendas februari, anno Domini millesimo 
CC sexagesimo septimo.

Sig+num Gaucerando de Castlario predicti, qui hoc firmo et 
laudo. Sig+num P. de Colle. Sig+num Guilelmi de Miniana. Sig+num 
P[etri] de Miniana. Sig+num Bernardi de Prato. Sig+num Arnaldi 
Nigri. Sig+num Raimundi de Cote de Bisulduno, testium.

Sig(senyal)num Raimundi Benedicti, qui hoc scripsit.
(Senyal) Raimundus* de Prato, gerens vice B. de Prato, publici 

scriptoris Sancti Petri de Bisulduno, qui hoc subscribo.

413

1268, abril, 7
Reconeixement. Bernat de Ribes reconeix que, en nom i per Dalmau 

de Minyana, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
recapta els drets de les pastures a les parròquies de Sant Pere 
de Mogrony, Sant Martí de Campelles, Ribes, Santa Maria de 
Ribes, Sant Cristòfol de Ventolà, Sant Marcel de Planés i Sant 
Vicenç de Planoles, facultat atorgada per l’abat Ramon de la 
Bisbal i que té per dret hereditari.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1940.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1940 dupl.
 C. Canalars I, f. 137, núm. 26 (sac 16).
 D. AMSJA, Còpies... Magarola i Fluvià, f. 127-128.
 119 × 150 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Bernardus de Rippis, miles, et 
per nos et nostros, confitemur et in veritate recognoscimus vobis, 
domino Dalmatio, gratia Dei Sancti Iohannis abbati et ecclesia 
vestra et successoribus vestirs, pascharium quod levamus et ac-
cipimus pro vobis et ecclesia vestra in parrochia Sancti Petri de 
Mogrony, et Sancti Martini de Campiliis, et de Pedrera, et beata 
Maria de Rippis, et Sancti Xristofori de Ventola, et Sancti Marcelli 
de Planeses, et Sancti Vicentii de Planesoles; levamus et recipimus 
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pro dono et beneficio speciali quod nobis fecit Raimundus de 
Episcopali, bone memorie abbas, quandam eiudem loci ad vitam 
meam tantum non aliquo iure hereditario sive successionis vel 
aliquo iure quod habeamus in predictis; quare omnia predicta 
confitemur pro vobis tenere et possidere, nomine vestro in vita 
mea, tantum et ecclesia vestra et quod per modum debent pre-
dicta redire ad ecclesiam vestram libere et absolute tanquam res 
vestras. Recognoscentes etiam nos nullum ius per vitam nostram 
habere, debere nec aliquis vice vel loco nostri. Et si forte habe-
remus nobis et nostris perpetuum silentium imponimus, et vobis 
et vestris damus donatione irrevocabili inter vivos. 

Actum est hoc septimo idus aprilis, anno Domini M CC LX 
VIII.

Sig+num Bernardi de Rippis, qui predicta laudo et firmo. 
Sig+num Guilelmi de Miniana. Sig+num Petri fratris eius. Sig+num 
Iohannis de Vineali. Sig+num Guilelmi de Ollerols, testium. 

Berengarius de Caselle qui mandatao Raimundo Ianuarii de 
Rividario publici Sancti Iohannis notario, hoc scripsit et sig+num 
fecit.

Sig(senyal)num Raimundo Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notario, qui hoc subscribo.

414

1269, abril, 2
Venda i concessió. Sibil·la, vescomtessa de Bas, i el seu espòs 

Huguet d’Empúries venen a Dalmau de Minyana, abat del mo-
nestir de Sant Joan de les Abadesses, pel preu de 2.200 sous 
de Barcelona, tot un seguit de drets i prestacions; en concret, 
confirmen l’alou lliure i franc del castell de Llaers, refermen la 
immunitat del monestir santjoaní en aquell lloc, renoven els 
pactes acordats en el passat entre el monestir i els vescomtes 
de Bas, Guillem de Creixell i Bernat Hug de Serrallonga, i 
aproven les adquisicions fetes pel monestir a la parròquia de 
Sant Bartomeu de Llaers i Sant Vicenç de Puigmal. Conce-
deixen al monestir esmentat que pugui exercir certs drets sobre 
els habitants de Vallfogona i que pugui recaptar la dècima del 
blat, dels xais i dels pollastres de la parròquia de Sant Julià 
de Vallfogona; així mateix, també estipulen certs procediments 
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a l’hora de procedir amb la verema del vi, en especial quant a  
la vigilància i supervisió d’aquesta feina.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1967.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1968; còpia de l’any 1564.
 C. Canalars I, f. 100, núm. 65 (sac 13).
 323 × 286 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis presentibus et futuris. Quod nos domina 
Sibilia, Dei gratia vicecomitissa de Basso et dominis Ugetus de 
Impuriis, maritus eius, nos ambo pariter in unum, non inducti vi 
neque dolo, set gratis et ex certa sciencia et inspecta utilitate vestra 
non modica, per nos et per omnes nostros successores, presentes 
atque futuros, laudamus et confimamus, pro libere et francho alodio 
imperpetuum, vobis domino Dalmacio, Dei gratia, Sancti Iohannis 
abbati et omnibus successoribus vestris et ecclesie Sancti Iohan-
nis, castrum sive rocham vel fortitudine de Lesers; et specialiter 
donamus, diffinimus et remitimus vobis et successoribus vestris 
omnes et quasumque convenciones sive pacta que facta fuerit aliquo 
tempore de ipso castro sive rocha de Lesers, inter vicecomites de 
Basso et Guilelmum de Crexello et Bernardum Ugonis de Serra 
Longa, dominos dicti castri, et etiam que facta fuerit per alios 
quoscumque dominos dicti loci aliquo tempore de ipsa fortitudine 
sive rocha sive castro. Absolventes vos et monasterium vestrum 
quod decetero non tenamini, vos vel successores vestri, nos iunare 
vel valere contra aliquo hominem de mundo de predicto castro 
sive rocha. Immo ab omni pacto promissione et conveniencia, 
nobis et antecessoribus nostris, inde fecis sitis inperpetuum vos et 
monasterium vestrum inmunes liberi et absoluti. Imponentes vobis 
et successoribus vestris super hiis perpetuum silencium, salvo tam 
nobis et nostris et retento omni illo nostro iure et dominio, quod 
nos habemus vel habere debemus omni tempore, extra corpus et 
parietes dicti castri sive roche, scilicet, in parrochia Sancti Bar-
tolomey de Lesers, et Sancti Vicencii de Podio Malo, et Sancte 
Marie de Curtibus, et Sancti Petri de Rivipullo. Item laudamus et 
confirmamus ex certa sciencia vobis et monasterio vestro et succes-
soribus vestris imperpetuum, pro libero et francho alodio, omnes 
empciones factas infra parrochia Sancti Bartolomey de Lesers et 
Sancti Vicencii de Podio Malo vel alibi per Bernardum Ugonis 
de Serra Longa et per Raimundum de Serra Longa, filium suum 
condam, ab Arnaldo de Basso et Poncio de Solerio, donantes et 
cedentes vobis et vestris successoribus totum et quicquid iuris in 
predictis habere poterimus. Item concedimus vobis iamdico abbati 
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et ecclesie Santi Iohannis et omnibus successoribus vestris inperpe-
tuum, per nos et successores nostros, quod possitis de inceps, per 
vos vel per